(8) Stara komedija, koja je potjecala od faličkih obreda a rado se upuštala u orgiju i prost govor (*αἰσχρολογία*), u Grčkoj je uživala slobodu izraza (*παρρησία*) usprkos tome što ju je nekad suzbijala država ili povrijeđeni osjećaj građana: usp. Aristotel, *Poet.* 4; *Nic.* 1128, 12ss.

^A Misli se na Aristofana, kao zastupnika stare komedije (op. prev.).
^B Imena atenskih demagoga koje je Aristofan šibao (op. prev.).

Što su mislili drevni Rimljani o ograničavanju pjesničke slobode, za koju su Grci htjeli da bude potpuna slijedeći odluku bogova

Flagitia de se
dici dii volue-
runt.

10. Nam quod affertur pro defensione, non illa vera in deos dici, sed falsa atque conficta, id ipsum est scelestius, si pietatem consulas religionis; si autem malitiam daemonum cogites, quid astutius ad decipiendum atque callidius? Cum enim probrium iacitur in principem patriae bonum atque utilem, nonne tanto est indignius, quanto a veritate remotius et a vita illius alienius? Quae igitur supplicia sufficiunt, cum Deo fit ista tam nefaria, tam insignis iniuria? Sed maligni spiritus, quos isti deos putant, etiam flagitia, quae non admiserunt, de se dici volunt, dum tamen humanas mentes his opinionibus velut retibus induant^m, et ad praedestinatam supplicium secum trahant, sive homines ista commiserint, quos deos haberi gaudent, qui humanis erroribus gaudent, pro quibus se etiam colendos mille nocendi fallendique artibus interponunt¹⁷; sive etiam non ullorum hominum illa crimina vera sint, quae tamen de numinibus fingi libenter accipiunt fallacissimi spiritus, ut ad scelesta ac turpia perpetranda, velut ab ipso caelo traduci in terras satis idonea videatur auctoritas. Cum igitur Graeci talium numinum servos se esse sentirent, inter tot et tanta eorum theatra opprobria parcendum sibi a poetis nullo modo putaverunt, vel diis suis etiam sic consimilari appetentes, vel metuentes, ne honestiorem famam ipsi requirendo et eis se hoc modo praefereundo illos ad iracundiam provocarent.

Indigne Romani
theatricam infamiam
proscripserunt...

PL 56
CC 43

11. Ad hanc convenientiam pertinet, quod etiam scaenicos actores earumdem fabularum non parvo civitatis honore dignos existimarunt, si quidem, quod in eo quoque *De re publica* libro commemoratur, et Aeschines Atheniensis, vir eloquentissimus, cum adulescens tragoedias actitavisset, rem publicam capes/sivit et Aristodemum, tragicum item actorem, / maximis de rebus pacis ac belli legatum ad Philippum Athenienses saepe miserunt¹⁸. Non enim consentaneum putabatur, cum easdem artes eosdemque scaenicos ludos etiam diis suis acceptos viderent, illos, per quos agebantur, infamium loco ac numero deputare. Haec Graeci turpiter quidem, sed sane diis suis omnino congruenter, qui nec vitam civium lacerandam linguis poetarum et histrionum subtrahere ausi sunt, a quibus cernebant deorum vitam eisdem ipsis diis volentibus et libentibus carpi, et ipsos homines, per quos ista in theatris agebantur, quae numinibus quibus subditi erant grata esse cognoverant, non solum minime spernendos in civitate, verum etiam maxime honorandos putarunt. Quid enim causae reperire possent, cur sacerdotes honorarent, quia per eos victimas diis acceptabiles offerrebant, et scaenicos probrosos haberent, per quos illam voluptatem